

Số: 639/BC-UBND

Mường Lay, ngày 16 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26-4-2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thị xã Mường Lay

Thực hiện Công văn số 3027/UBND-TH ngày 13 tháng 10 năm 2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc thực hiện kế hoạch giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

UBND thị xã Mường Lay báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26-4-2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thị xã như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Căn cứ hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, UBND thị xã Mường Lay đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác hỗ trợ nhà ở cho người có công trên địa bàn (*có thống kê các văn bản ban hành gửi kèm*); chỉ đạo các đơn vị, phòng, ban liên quan UBND các xã, phường tiến hành rà soát, tổng hợp thống kê số hộ gia đình người có công với cách mạng trên địa bàn cần được hỗ trợ về nhà ở theo quy định, tổ chức hội nghị cấp thị xã để xét duyệt đối tượng và trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt; thành lập Ban chỉ đạo để triển khai thực hiện, phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo cán bộ và Nhân dân về chính sách hỗ trợ của Nhà nước.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình, các phòng ban liên quan, UBND các xã, phường phối hợp tổ chức tuyên truyền về chính sách hỗ trợ nhà ở cho người có công với nội dung và hình thức phù hợp với thực tế địa phương.

2. Kết quả thực hiện

Tổng số hộ được phê duyệt theo Đề án: 66 hộ (xây mới 32 hộ, sửa chữa 34 hộ).

- Số hộ đã hoàn thành hỗ trợ theo Đề án: 44 hộ (xây mới 22 hộ, sửa chữa 22 hộ), kinh phí: 1.320 triệu đồng.

- Số hộ bị loại khỏi đề án là 22 hộ (xây mới 10 hộ, sửa chữa 12 hộ)

Trong đó:

+ 02 hộ (01 sửa chữa, 01 xây mới) đã được huy động các nguồn khác hỗ trợ;

+ 01 hộ (sửa chữa) là gia đình liệt sỹ nhưng không còn thân nhân chủ yếu, hiện nay chỉ còn em của liệt sỹ đang sinh sống.

+ 01 hộ (sửa chữa) thuộc diện được hỗ trợ nhưng chưa được Nhà nước cấp kinh phí mà đã chuyển đi nơi khác.

+ 18 hộ (làm mới 09 hộ, sửa chữa 09 hộ) qua rà soát không đúng đối tượng.

- Kết quả giải ngân kinh phí ngân sách Trung ương cấp cho cả hai giai đoạn là 1.320 triệu đồng/1.960 triệu đồng. Chuyển trả ngân sách Trung ương 640 triệu đồng.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Tiến độ thực hiện chưa đảm bảo theo đề án đã được phê duyệt.

2. Nguyên nhân

- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước chậm, muộn, chưa kịp thời theo tiến độ của Đề án (đến ngày 08-02-2018 Nhà nước mới cấp đủ kinh phí cho địa phương).

- Nhiều hộ gia đình người có công rất khó khăn về kinh tế, khả năng huy động kinh phí tự xây dựng còn hạn chế, hoàn toàn phải trông chờ kinh phí được hỗ trợ mới triển khai thực hiện.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Hiện nay trên địa bàn thị xã còn 02 hộ Người có công với cách mạng còn khó khăn về nhà ở. Đề nghị tiếp tục hỗ trợ kinh phí theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26-4-2013 của Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở để hộ người có công ổn định cuộc sống.

Trên đây là Báo cáo của UBND thị xã Mường Lay về kết quả thực hiện hỗ trợ người có công về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26-4-2013 của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh Điện Biên;
- UBND tỉnh Điện Biên;
- Sở Xây dựng;
- Sở LĐ-TB và XH;
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Lưu: VT, LĐTBOXH, CVVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chui Văn Thành

CÁC VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 22/2013/QĐ-TTg
(Kèm theo Báo cáo số 639/BC-UBND ngày 16-10-2020 của UBND thị xã Mường Lay)

STT	Tên văn bản ban hành
1	Công văn số 646/UBND-VP ngày 24-5-2013 của UBND thị xã Mường Lay về việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26-4-2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn.
2	Quyết định số 2715/QĐ-UBND ngày 05-8-2013 của UBND thị xã Mường Lay về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng trên địa bàn thị xã Mường Lay.
3	Quyết định số 2756/QĐ-UBND ngày 14-8-2013 của UBND thị xã Mường Lay về việc phê duyệt danh sách các hộ gia đình là người có công với cách mạng được hỗ trợ về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
4	Công văn số 522/UBND-LĐTĐ ngày 16-4-2014 của UBND thị xã Mường Lay về việc Hỗ trợ làm nhà cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26-4-2013 của Thủ tướng Chính phủ
5	Công văn số 1493/UBND-LĐTĐ ngày 26-11-2014 của UBND thị xã Mường Lay về việc hỗ trợ làm nhà cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26-4-2013 của Thủ tướng Chính phủ
6	Công văn số 59/UBND-VP ngày 21-01-2015 của UBND thị xã Mường Lay yêu cầu UBND các xã, phường rà soát lập danh sách số người có công, hộ nghèo có nhu cầu hỗ trợ về nhà ở trên địa bàn thị xã.
7	Công văn số 1085/UBND-VP ngày 27-9-2016 của UBND thị xã Mường Lay về việc rà soát số hộ gia đình được hỗ trợ theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg.
8	Công văn số 1915/UBND-VP ngày 06-12-2017 của UBND thị xã Mường Lay về việc rà soát đối tượng người có công với cách mạng được hỗ trợ về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26-4-2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thị xã.
9	Công văn số 1562/UBND-VP ngày 24-9-2018 của UBND thị xã Mường Lay về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Nghị Quyết số 63/NQ-CP.
10	Công văn số 181/UBND-LĐTĐ ngày 31-01-2019 của UBND thị xã Mường Lay về việc rà soát, tổng hợp danh sách đối tượng người có công với cách mạng phục vụ điều chỉnh Đề án hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26-4-2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thị xã Mường Lay.